
 
 
                                                         CEPE 
                                                                       Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 28/2014 

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão de 
21/05/2014, tendo em vista as vagas ocorridas nas Comissões Permanentes e 
o resultado da eleição realizada nesta data, 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 
declarar eleitos, para concluir os mandatos em vigência, os Conselheiros Vera 
Catarina Castiglia Portella, Miguel Angelo Cavalheiro Gusmão, Liana Beatriz 
Costi Nácul e Lívia Pedersen de Oliveira como titulares, e Ronald José 
Ellwanger, como suplente, para a Comissão de Recursos; Celso Giannetti 
Loureiro Chaves, Temístocles Américo Correa Cezar, Anderson Maciel e Júlia 
Cristina Mota da Silva, como titulares, e William Smith Kaku, como suplente, 
para a Comissão de Legislação; João Cesar Netto, Claudia Wasserman, Luís 
Mauro Gonçalves Rosa, Augusto Jaeger Junior, Raul Fernando Weber e Nádia de 
Fátima Borba Martins, para a Comissão de Diretrizes do Ensino, Pesquisa e 
Extensão, ficando as Comissões Permanentes assim constituídas: 

 
 
COMISSÃO DE RECURSOS: 
VERA CATARINA CASTIGLIA PORTELLA 
MIGUEL ANGELO CAVALHEIRO GUSMÃO 
LIANA BEATRIZ COSTI NÁCUL 
LÍVIA PEDERSEN DE OLIVEIRA  
LUCAS ZANETTE BASSO 
RONALD JOSÉ ELLWANGER (Suplente) 
 
 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO: 
CELSO GIANNETTI LOUREIRO CHAVES 
TEMÍSTOCLES AMÉRICO CORREA CEZAR 
ANDERSON MACIEL 
JÚLIA CRISTINA MOTA DA SILVA 
ANA MARIA SANCHES DORNELES FERREIRA DE OLIVEIRA 
WILLIAM SMITH KAKU (Suplente) 
 



 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 
 
...Res. nº 28/2014  fl. 2 
 
 

  

 
COMISSÃO DE DIRETRIZES DO ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO: 
JOÃO CESAR NETTO 
CLÁUDIA WASSERMAN 
LUÍS MAURO GONÇALVES ROSA 
AUGUSTO JAEGER JUNIOR 
RAUL FERNANDO WEBER 
NÁDIA DE FÁTIMA BORBA MARTINS 
BRUNO FROELICH GIORA VIEIRA 

 
 
 
 
 
Porto Alegre, 21 de maio de 2014. 
 
 
 
 
 (o original encontra-se assinado) 
RUI VICENTE OPPERMANN, 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria. 

 


